
3) 감압변의특징

3. 적용효과

세대개별감압변적용시 시공원가는물론고객이

요구하는 기구의 필요압력에 부합된 시스템이 적용

될수있으며, 기존의고수압보급에따른피크타임시

상부층의유량부족현상을해소할수 있으리라기대

된다. 아울러각현장에적용된급수방식을분석한후

당사만의선별적인방식을타 현장에적용하여회사

홍보의방안으로도활용할수있다. <표3 >

1. 일반내용

1-1. 공사개요

- 공사명: 안성진사리쌍용아파트현장

- 공사기간: 2002. 11 ~ 2005. 05 

1-2. 배경

공동 주택에 적용되는다양한종류의급수배관방

식은 각 사의 현장, 설계사무소별로 차이를 보이고

있다. 

최근 고급 욕실문화의 대중적인 요구는 건설사로

하여금세대에주어지는수압의Q u a l i t y를높게요구

하므로 고객의 요구에 부합하는 시스템을 적용하면

서, 동시에원가를절감할수있는방법을검토하고자

한다.

1-3. 목적

1) 입주민의자유로운급수압력조절편의제공

2) 건설비용원가를절감할수있는급수방식적용

2. 기술내용

2-1. 기존방법

단독으로 형성된 입상배관은 하부에 높은 수압이

상부에적은수압이적용되어세대별사용하는수압

은 각각다르게나타나는특성이있으며, 상부세대의

최소 필요압력(말단수압 0 . 7 5 k g f / c m2+1 kgf/cm2

=1.75 kgf/cm2)을 공급하기 위하여 하부세대는 필

요이상의압력을가하여설계이상의많은유량을소

모하여 상하 불균등한 유량분배의 문제점을 내제하

고있다. <표1 >

2-2. 개선방법

1) 급수가압펌프를1개존으로통합

2) 세대별개별감압변을설치하여급수압력조절<표2 >
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아파트세대

개별감압변적용검토

현장명ㅣ기전부/설비팀

개발자ㅣ김영준대리

ㅣ02-3433-7403 

ㅣE-mail: yjkim@ssyenc.co.kr

<표1> 공동주택의급수방식(기존배관방법)

<표2> 단배관세대별감압변적용방식(개선배관방법)

유량변위에따른소음특성

2차측압력에따른토수구유량

압력특성

<표3> 급수방식적용별원가분석

(단위: 천원)

세대수압분포/수압조정범위/유량분포

구분

①A공구펌프실

위생배관

②A공구옥내

급수배관

③A공구주차장

위생배관

④B공구옥내

급수배관

⑤B공구주차장

위생배관

[합계]

단배관 세대별

감압기준

원가비교

적용현장

단위

식

식

식

식

식

식

차액

대비

세대

단배관+

세대개별감압

5 5 , 8 7 7

5 2 , 3 1 3

2 3 , 3 9 0

6 5 , 7 5 2

1 9 , 2 7 7

2 1 6 , 6 0 9

기준

1 0 0 %

0 원

안성공도A P T

고(저)층배관

세대별감압

7 6 , 4 6 7

6 1 , 9 7 6

3 2 , 1 5 6

8 0 , 0 3 0

2 4 , 0 2 4

2 7 4 , 6 5 3

5 8 , 0 4 4

1 2 6 . 8 %

8 0 , 8 4 1원

양산물금A P T

백양산A P T

화명A P T

고(저)층배관

7 6 , 4 6 7

5 1 , 7 4 3

3 2 , 1 5 6

6 7 , 4 5 9

2 4 , 0 2 4

2 5 1 , 8 4 9

3 5 , 2 4 0

1 1 6 . 3 %

4 9 , 0 8 1원

동수원A P T

거제리A P T

2차측

압력

3 kgf/cm2

2 kgf/cm2

수도꼭지

수량( E A )

1

2

3

1

3

사용유량

( L P M )

4 5

7 8

9 6

3 3

8 3

2 K g f / c m2 2 0 L P M의육안유량

기호 고저층배관분리급수방식
고저층배관단독급수방식

+주감압변

- 세대별수압분포

- 유량분포표

- 세대최소필요유량

- 개별감압변적용시의수압분포표

15F(3K)
20MM

20MM

25MM

25MM

32MM

32MM

40MM

40MM

고층부전용
BOOSTER PUMP

저층부전용
BOOSTER PUMP

7F

14F

13F

12F

11F

10F

9F

8F

6F

5F

4F

3F

2F

1F(5K)

15F(3K)

15F(3K)

20MM

20MM

25MM

25MM

32MM

32MM

40MM

40MM

고저층부전용
BOOSTER PUMP

7F(3K)

14F

13F

12F

11F

10F

9F

20MM

25MM

32MM

40MM

50MM

유량

10

20

30

40

50

50

45

40

1.7

1.6

1.5

1.4

1.3

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1차측압력(kgf/㎠)

1차측압력변화에따른2차측압력특성곡선

35

30

10 20 30 40 50

(유량변위에따른소음특성) 유량(LPM)

1차압력:6kgf/㎠

설정압력:2kgf/㎠

암소음:34dB[A]

유량유량

소음(dB)

34.22

35.25

35.5

35.8

36.7

37.9

40.3

41.8

42.8

2차측압력

1.48

1.48

1.49

1.5

1.5

1.5

1.5

1.51

1.52

1차측압력

2

3

4

5

6

7

8

9

10

소

음

(dB)[A]

고저층부전용
BOOSTER PUMP

세대감압변(15M)
A

14F

13F

12F

11F

10F

9F

8F

7F

6F

5F

4F

3F

2F

1F(7K)

8F(5K)

6F

5F

4F

3F

2F

1F(5K)
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3. 적용효과

현장의가설전기는공사시간접요소로서많은공사

영향을미치고있어계단형아파트의콘센트를이용한

전세대공급방식을택하면일의능률과안전을기대할

수 있으며 세대수가 많을수록 원가절감을 기대할 수

있다. 

1 .일반내용

1-1. 배경

저장용탱크의측판(SHELL PLATE) 설치시작업

용 발판이필요하고측판을 설치한후에도용접, 사

상, 검측, 시험등의작업을위하여발판이지속적으

로필요하게된다.

과거에는내부와외부에강관비계와발판( PSP 판

혹은 아연도강판) 등을사용하여측판의단계적설

치 때마다비계및 발판을이어올려설치하였다. 측

판의 설치가완료되고검측 및 비파괴검사(RT, PT,

M T )등이완료된후, 본현장의기존 설치된원유탱

크( F R T )에는 TOP WINDGIRDER가 설계되어 있

어 이것을 이설하는 방법을 적용하였으나 제품유탱

크( C R T )에는 적용되어 있지 않아 별도로 가설

W I N D G I R D E R를제작하여이설하는방법을적용하

였다. 

탱크설치작업은특성상고소에서작업을하는경

우가 대부분인데, 가설비계 설치를 이용한 방법은

1 .일반내용

1-1. 배경

아파트지상층가설전기는몇개층마다분전반을두고

콘센트및기타부하를문어발식으로사용하고있으나, 설

치된CABLE 및분전반에의해건축마감이불편하며우

천및물갈기작업시또는작업자이동전선에의한전기안

전조치가요구되어전기공급방법을변경하게되었다.

1-2. 목적

1) 골조에서 마감시까지 가설전기를 효율적으로 다

량으로공급

2) 공사중가설전기설치로인하여후속공정에지장

을주지않도록함

3) 누전및 단락 사고시 원인을 신속히찾고 조치가

용이하도록함

4) 현장을청결히유지

특집기획_ 4⃞ 플랜트 / 기전

건설기술·쌍용

절감내용
플랜트/ 기전우수기술상

아파트가설전기개선

현장명ㅣ천호동오피스텔현장

개발자ㅣ김용모과장

ㅣ0 2 - 4 8 7 - 2 5 3 2 / 3

ㅣE-mail: kimyongmo@chol.com

기술내용비교

- 주간선케이블을동별입상후5개층마다분전반을설치하여작

업자의문어발식전기공급

다수필요( 4개/계단별)

불필요

CABLE(CV 4C/22MM2)

불편

한곳에집중

시간지연

마감불편

- 동파방지용콘센트를전선용량을높여서조기설치

- 지하M A I N분전반에계단회로별로누전차단기설치

- 일시적으로사용되는용접또는물갈기는케이블2조를준비하

여사용후즉시철거

불필요

필요(세대수만큼)

WIRE (HIV5.5MM2)

용이

세대별신속공급

좌우세대신속파악

영향없음

구 분

기존방법

개선방법

절감액

품목및규격

계단분전반(자립형)

4P/100A, 2P/50A-2개

ELEV MCCB BOX 4P 60A

CABLE CV 4C/22㎡

접지선GV 14㎟

계

누전차단기2P 50A

콘센트220V 2구접지

CABLE CV 3C/14㎡

WIRE HIV 5.5㎟

WIRE HIV 2.0㎟

계

단 위

E A

E A

E A

E A

E A

E A

E A

M

M

수량

5 6

1 4

8 4 0

8 4 0

2 8

5 0 0

1 2 0

3 , 6 0 0

1 , 8 0 0

단 가(원)

1 8 0 , 0 0 0

7 0 , 0 0 0

4 , 1 0 0

1 , 0 0 0

3 3 , 0 0 0

1 , 5 0 0

2 , 4 0 0

2 4 0

1 0 0

금 액(원)

1 0 , 8 0 0 , 0 0 0

9 8 0 , 0 0 0

3 , 4 4 4 , 0 0 0

8 4 0 , 0 0 0

1 5 , 3 4 4 , 0 0 0

9 2 4 , 1 0 0

7 5 0 , 0 0 0

2 8 8 , 0 0 0

8 6 4 , 0 0 0

1 8 0 , 0 0 0

3 , 0 0 6 , 0 0 0

비 고

5층당1개설치

( 4∗1 4계단)

E V기계실1 4개소

동입상간선6 0 M∗1 4계단

분전반접지6 0 M∗1 4계단

1 4계단좌.우세대용

수도계량기함내설치

용접및물갈기6 0∗2조

콘센트입선6 0 M∗2∗2 8

콘센트접지6 0 M∗2∗2 8

2. 기술내용

플랜트/ 기전장려기술상

가설비계설치개선

현장명ㅣ서산비축기지건설공사현장

개발자ㅣ이영호대리

ㅣ0 4 1 - 6 6 9 - 0 1 8 3

ㅣE-mail: llyh2000@hanmail.net

개선방법기존방법구분

기술

설명

분전반

콘센트

사용전선

안전유지

관리

전기공급

사고지점

파악

후속공정

1 2 , 3 3 8 , 0 0 0원

ELEV
ELEV

층별콘센트

HIV5.5㎟0
(동파방지배관경유)

집합누전차단기

왼쪽세대 오른쪽세대

E E

다수

다수

일시부하
(용접기, 물갈기)

TO 지하분전반
CV 3C/14㎟

TO 전기실
(본공사용)

옥탑

15층

10층

5층

CV 4C/22CABLE
지하 MAIN 분전반
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작업의불완전성과작업성이떨어지기때문에 개선

방법을 적용하여 이 두가지 문제를 개선하도록 한

다.

1-2. 목적

기존방법보다충분한작업공간확보로작업의안전

성및우수한용접품질획득

3. 적용효과

기존방법과비교해충분한작업공간확보로안정된

작업자세를유지하여용접작업품질을높일수있고,

안전적인면에서도기존방법에비해월등하다. 

앞으로시공하는탱크공사의측판 설치때이를 적

용한다면품질및안전환경개선은물론원가절감효

과가기대할수있다.

특집기획_ 4⃞ 플랜트 / 기전

건설기술·쌍용

절감내용

①비계(내부) : L40 x 40 x5t(1.5ton)/FB 65 x 6t(0.2ton) - 700,000원
②비계(외부) : L50 x 50 x 5t(3.9ton)/FB65 x 6t(0.2ton) - 168,000원
③BRACKET HOLDER : FB65 x 6t(1.2ton) - 550,000원
④발판(PSP) : 51매- 1,000,000원

2 , 4 1 8 , 0 0 0원

①JIG 제작(6.7ton) - 11,300,000원
②JIG 설치(59ton) - 29,000,000원
③발판설치(3,310.5m2) - 7,400,000원

4 7 , 7 0 0 , 0 0 0원

5 0 , 1 1 8 , 0 0 0원

①가설W/D 자재비용
STEEL PLATE(6.4t x 1829 x 4870) (41EA) - 5,775,000원
CHANNEL(C75 x 40 x 5 x 7) (193m) - 532,500원
ANGLE PLATE(L150 x 150 x 10) (27m) - 273,000원
A N G L E (보강용)(L75 x 75 x 6) (180m) - 444,600원
A N G L E (낙하방지용)(L60 x 60 x 5t) (430m) - 373,600원
②가설W/D 제작비용- 4,900,000원

1 2 , 2 9 8 , 7 0 0원

①가설W/D 이설비용- 10,000,000원(설계가)
②경비: 90TON CRANE 임대비- 6,650,000원( 9 5 0 , 0 0 0월/일x 7회)

1 6 , 6 5 0 , 0 0 0원

2 8 , 9 4 8 , 7 0 0원
* 기존방법과비교하여가설Windgirder 제작비용과Crane 임대비용이

별도로소요되나인건비에서원가절감효과가있음

2 1 , 1 6 9 , 3 0 0원(기당) 127,015,800원( 6기전체)

기술내용비교

기존

방법

기존방법

개선방법

자재비

계

설치비

계

자재비

계

설치비

계

합계

합계

절감액

폭이좁은작업발판위에서불안하게측판을설치하는모습 각단별로비계발판이설치되어진모습

TOP WIND GIRDER / INTERMEDIATE WIND GIRDER

측판설치및 용접완료후윗단으로이설되기직전의WIND GIRDER

- 탱크측판설치를위해인력으로가설비계를설치한다

- 측판용접부용접을위해별도로까치발및발판을설치한다

- 탱크용접및검사완료후별도의철거작업이필요하다

- 협소한작업공간으로작업이불안

개선

방법

- 탱크곡률에맞춰제작된가설Wind Girder를C r a n e을이용하여이설한다

- 각단설치때마다가설치부분을제거후이설

- 탱크용접및검사완료후별도의철거작업없이이설만한다

- 충분한작업공간확보로작업이안정적이다

측판설치를위해위로이설되는TOP WIND GIRDER 특수JIG, BALL PIN, KEY NUT 등을사용하여측판과가설발판을고정

고소작업시안정적인작업공간확보 추락사고예방을위해PERMANENT STAIRWAY를부분설치하여이용

2. 기술내용


